
 

 

 

 
 

Ano LIII– Nº 362 NOVEMBRO/2018 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 1   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 2   

  

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 3   

  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do 

Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição 

Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE 

(a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 

foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos 

campi.A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 

separadas por campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 4   

  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Joaquim Rufino Neto 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Francisete Pereira Fernandes  

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Eder Cardozo Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 5   

  

PORTARIA Nº 127/DG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 254/GR, de 

20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de 

março de 2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, Engenheiro Civil, 

Matrícula SIAPE nº 1749416, FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de Edificações e Infraestrutura, 

Matrícula no SIAPE nº 0047261, RAIMUNDO FERREIRA PINHEIRO, Marceneiro, Matrícula no 

SIAPE n° 1099046, RAIMUNDO NONATO LOPES, Carpinteiro, Matrícula no SIAPE n° 1098051  

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 

1212644 para,  sob a presidência do primeiro comporem Comissão para realizarem avaliação das 

condições físicas de estrutura dos alojamentos de residência dos alunos internos e semi internos .  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.          

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

                                               Eder Cardozo Gomes 

                                                    Diretor-Geral Substituto 

                             Portaria nº.254, de 20/03/2017 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 6   

  

PORTARIA Nº 128   DE  07 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168, de 23 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria 252/GR, de 20 de março de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a 1º parcela de férias do exercício de 2018 do servidor abaixo 

relacionado, tendo  em vista a necessidade do serviço. 

 

Matrícula Servidor Período Atual Novo Período 

1667732 Dackson Pereira 28.11.2018 a 23.12.2018 03.12.2018 a 28.12.2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

                

 

                      Joaquim Rufino Neto 

                              Diretor-Geral 

                    Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                           D.O.U de 24/02/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 7   

  

PORTARIA Nº 129   DE  08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168, de 23 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria 252/GR, de 20 de março de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Dispensar a servidora Rosangela Rodrigues Torres, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 47276, da função de Coordenadora de Patrimônio, código 

FG-02, deste campus, para a qual fora designada  pela Portaria nº 48/DG/2017, DOU 01/04/2017 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

          

       PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

            

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 8   

  

   PORTARIA Nº 130   DE  09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168, de 23 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria 252/GR, de 20 de março de 2017e  

considerando o constante dos autos do Processo nº 23255.008642/2018-06, 

RESOLVE: 

Art. 1º. - Designar os servidores e discente abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Eleitoral do IFCE Campus Crato que conduzirá o processo de 

escolha dos representantes que comporão o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

- CEPE, do IFCE: 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

Joaquim Valdevino  de Brito 

 Neto 1098019 Técnico Administrativo  Presidente 

Robson Gonçalves Fechine 

Feitosa 1754809 Docente Membro 

 João Ítalo Alves Silva 20171081011037 Discente Membro 

 

Art. 2º. A vigência desta portaria se encerra no dia 14/12/2018 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

             

 

   PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 9   

  

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

                        Joaquim Rufino Neto 

                              Diretor-Geral 

                    Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                           D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 10   

  

PORTARIA Nº 131/DG, DE 19  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidor NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de 

Mecânica, Matrícula no SIAPE nº 1100085, para ficar responsável pela fiscalização do contrato 

nº 14/2018, Processo n° 23265.07882.2018-66, objeto contratação de serviços de agenciamento 

de viagens para voos regulares domésticos, contratada Voetur Turismo e representações LTDA, 

destinado ao IFCE – campus Crato, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo 

de Referência, anexo no Edital.     .  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 11   

  

PORTARIA Nº 132/DG, DE 21  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

                      Art. 1º. Alterar a 1º parcela de férias do exercício de 2018 do servidora abaixo 

relacionada, por necessidade do serviço. 

 

Matrícula Servidor Período Atual Novo Período 

1881606 Cleonice Almeida da 

Silva 

07/12/2018 a 22/12/2018 15/12/2018 a 30/12/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 12   

  

PORTARIA Nº 133/DG, DE 23  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidor o MARCUS ROBERTO GÓES FERREIRA COSTA,  

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1623769, para  junto 

a pregoeira e equipe de apoio, proceder Análises Técnica das propostas, objeto do Pregão Nº 

19/2018.      

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 13   

  

 

PORTARIA Nº 134/DG, DE 21  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidor o  FRANCISCO NEY VASQUES MONTEIRO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1341985, para ficar 

responsável pela fiscalização do contrato nº 15/2018, objeto  contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de transporte escolar, para condução de alunos do IFCE-

Campus Crato, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo 

no Edital.      

                        

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 14   

  

PORTARIA Nº 135/DG, DE 28  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO,  no uso das atribuições   que 

lhe foram conferidas  pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, e 

 

CONSIDERANDO o Memorando nº 1/2018/CBIBLIO-CTO/DE-CTO/DIREN – 

CTO.   

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23265.010541/2018-78, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Parágrafo único. Dispensar a servidora NAJARA DE SOUZA 

MONTEIRO, Auxiliar de  Biblioteca, Matrícula no SIAPE nº 2188665, do encargo de substituta  

da Coordenadoria de Biblioteca, CÓD. FG-04, deste Campus Crato.      

    

                        

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 15   

  

PORTARIA Nº 136/DG, DE 28  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO,  no uso das atribuições   que 

lhe foram conferidas  pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, e 

CONSIDERANDO o Memorando nº 1/2018/CBIBLIO-CTO/DE-CTO/DIREN – 

CTO.   

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23265.010541/2018-78, 

RESOLVE: 

Artigo 1º. Parágrafo único. Designar a servidora ANA KAROLYNE NOGUEIRA 

DE SOUSA, Bibliotecária Documentalista, Matrícula no SIAPE nº 2167556, para substituir a 

Coordenadora de Biblioteca, CÓD. FG-04, deste campus nos seus impedimentos legais, 

temporários e eventuais, nos termos do Artigo 38 da Lei 8.112/90.    

 

                    

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 16   

  

PORTARIA Nº 137/DG, DE 30  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora HALSIA STEFANE OLIVEIRA SANTOS, 

NUTRICIONISTA – HABILITA, Matrícula no SIAPE nº 1104003, para ficar responsável pela 

fiscalização do contrato nº 17/2018, Processo n° 23265.007666/2018-11, objeto aquisição de 

MATERIAL DE CONSUMO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AÇUCAR, FEIJÃO, 

MACARRÃO, ETC), destinado ao IFCE – campus Crato, que serão prestados nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo no Edital, contratada COMERCIAL SUL 

CEARENSA DE ALIMENTOS EIRELI – ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

                            Joaquim Rufino Neto 

                                  Diretor-Geral 

                       Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                              D.O.U de 24/02/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 17   

  

PORTARIA Nº 138/DG, DE 30  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HALSIA STEFANE OLIVEIRA SANTOS, 

NUTRICIONISTA – HABILITA, Matrícula no SIAPE nº 1104003, para ficar responsável pela 

fiscalização do contrato nº 18/2018, Processo n° 23265.004299/2018-01, objeto aquisição de 

MATERIAL DE CONSUMO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ABACATE, BANANA, 

LARANJA, ETC), destinado ao IFCE – campus Crato, que serão prestados nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo no Edital, contratada GUILHERME SILVA 

LINHARES – ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

 

                            Joaquim Rufino Neto 

                                  Diretor-Geral 

                       Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                              D.O.U de 24/02/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 18   

  

PORTARIA Nº 139/DG, DE 30  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HALSIA STEFANE OLIVEIRA SANTOS, 

NUTRICIONISTA – HABILITA, Matrícula no SIAPE nº 1104003, para ficar responsável pela 

fiscalização do contrato nº 19/2018, Processo n° 23265.004299/2018-01, objeto aquisição de 

MATERIAL DE CONSUMO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ABACAXI, MAMÃO, 

MANGA, ETC), destinado ao IFCE – campus Crato, que serão prestados nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo no Edital, contratada SILNEI LEOCARDIO – ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

 

                            Joaquim Rufino Neto 

                                  Diretor-Geral 

                       Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                              D.O.U de 24/02/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 362/NOVEMBRO/2018| Página 19   

  

PORTARIA Nº 140/DG, DE 30  DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor LUIZ MOREIRA LIMA, MESTRE DE 

EDFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA, Matrícula no SIAPE nº 1097877, para ficar responsável 

pela fiscalização do contrato nº 16/2018, Processo n° 23265.010406/2018-22, objeto aquisição 

de INSUMOS DE REÇÃO, destinado ao IFCE – campus Crato, que serão prestados nas 

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo no Edital, contratada COMERCIAL 

SUL CEARENSA DE ALIMENTOS EIRELI – ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

                            Joaquim Rufino Neto 

                                  Diretor-Geral 

                       Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                              D.O.U de 24/02/2017 

 



Afastamentos a Serviço

22/11/2018Campus CratoOrgão solicitante: Data de geração:

15/2018
Número:

Campus Crato

PCDP 003679/18

Nome do Proposto: FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

CPF do Proposto: 208.708.683-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Sensibilização da área meio do Plano de Desenvolvimento Institucional PDI, vigência 2019/2023

Crato (17/09/2018) Fortaleza (21/09/2018)

Fortaleza (21/09/2018) Crato (22/09/2018)

1,064.10Valor das Diárias:

PCDP 003681/18

Nome do Proposto: BRISA DO SVADESHI CABRAL DE MELO

CPF do Proposto: 794.056.813-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Implantação  do projeto ECOMAPSS no Parque do Cocó em Fortaleza - CE no período de 17 à 22 de setembro de 2018.

Crato (17/09/2018) Fortaleza (22/09/2018)

Fortaleza (22/09/2018) Crato (22/09/2018)

1,064.10Valor das Diárias:

PCDP 003853/18

Nome do Proposto: NAILSON JOSE XENOFONTE

CPF do Proposto: 387.888.453-20 Cargo ou Função: AUXILIAR DE MECANICA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 12º Pregão Week que ocorre na cidade de Foz do Iguaçu-PR no período de 22 a 26 de outubro de 2018.

Juazeiro do Norte (21/10/2018) Foz do Iguaçu (26/10/2018)

Foz do Iguaçu (26/10/2018) Juazeiro do Norte (27/10/2018)

1,141.40Valor das Diárias:

PCDP 003858/18

Nome do Proposto: CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 302.596.491-04 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 12º Pregão Week que ocorre na cidade de Foz do Iguaçu-PR no período de 22 a 26 de outubro de 2018.

Juazeiro do Norte (21/10/2018) Foz do Iguaçu (26/10/2018)

Foz do Iguaçu (26/10/2018) Juazeiro do Norte (27/10/2018)

1,141.40Valor das Diárias:

PCDP 003960/18

Nome do Proposto: ANA LUISA MENESES LAGE DO NASCIMENTO

CPF do Proposto: 017.847.553-03 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Deslocamento para a cidade sede do evento do I Seminário Cearense do IFCE - Campus Crato,  Patrimônio Imaterial
Arqueológico para participação como coordenadora de Grupos de Trabalhos Temáticos (GT) e palestrante.

Página 1 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Teresina (18/10/2018) Santana do Cariri (21/10/2018)

Santana do Cariri (21/10/2018) Teresina (21/10/2018)

672.86Valor das Diárias:

PCDP 003962/18

Nome do Proposto: BIANCA ARAUJO FREIRES

CPF do Proposto: 039.210.223-47 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação como ministrante de oficina no I Seminário Cearense do IFCE - Campus Crato,  Patrimônio Imaterial
Arqueológico.

Fortaleza (18/10/2018) Crato (20/10/2018)

Crato (20/10/2018) Fortaleza (20/10/2018)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003963/18

Nome do Proposto: HELOISA BITU FERRAZ

CPF do Proposto: 654.459.703-10 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Deslocamento para a cidade sede do evento do I Seminário Cearense do IFCE - Campus Crato,  Patrimônio Imaterial
Arqueológico, para participação como coordenadora de Grupos de Trabalhos Temáticos (GT) e palestrante.

Brejo Santo (18/10/2018) Santana do Cariri (20/10/2018)

Santana do Cariri (20/10/2018) Brejo Santo (20/10/2018)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003972/18

Nome do Proposto: AILSON LOPES ALZERI

CPF do Proposto: 750.432.623-20 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar do Curso de Formação de Professor Conteudista da UAB-IFCE na cidade de Fortaleza-CE.

Crato (21/10/2018) Fortaleza (22/10/2018)

Fortaleza (22/10/2018) Crato (23/10/2018)

755.51Valor das Diárias:

PCDP 003989/18

Nome do Proposto: PAULO VICENTE DA SILVA

CPF do Proposto: 732.567.493-72 Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial desta instituição transladando professor e alunos que irão participar dos jogos dos IFs etapa
nacional.

Crato (12/10/2018) Fortaleza (22/10/2018)

Fortaleza (22/10/2018) Crato (22/10/2018)

2,105.28Valor das Diárias:

PCDP 003991/18

Nome do Proposto: CARLOS ALBERTO BRADY MOREIRA

CPF do Proposto: 092.558.773-72 Cargo ou Função: MEDICO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar Perícia Médicas , por meio de Junta Médica Oficial de Saúde, no IFCE campus Crato-CE, no dia 20-09-2018.

Iguatu (20/09/2018) Crato (20/09/2018)

Página 2 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (20/09/2018) Iguatu (20/09/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004007/18

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto: 156.886.153-20 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar servidores para apresentarem projeto de extensão em Lavras da Mangabeira e Orós- Ceará.

Crato (25/10/2018) Orós (25/10/2018)

Orós (25/10/2018) Crato (25/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004039/18

Nome do Proposto: JOSE VALDER DA COSTA

CPF do Proposto: 233.939.803-78 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em comissões de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, conforme Portaria 121 e 122/DG, de 22
de outubro de 2018 - campus Crato

Baturité (22/10/2018) Crato (25/10/2018)

Crato (25/10/2018) Baturité (25/10/2018)

656.97Valor das Diárias:

PCDP 004040/18

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA

CPF do Proposto: 012.719.503-32 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em Comissões de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, Conforme Portaria 121 e 122/DG, de 22
de outubro de 2018 - campus Crato

Baturité (22/10/2018) Crato (25/10/2018)

Crato (25/10/2018) Baturité (25/10/2018)

536.22Valor das Diárias:

PCDP 004104/18

Nome do Proposto: FRANCINILDA DE ARAUJO PEREIRA

CPF do Proposto: 023.340.694-85 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita às instalações da Cooperativa Grande Sertão para acompanhamento do processamento e beneficiamento do
Pequi, junto a membros da Embrapa Agroindústria tropical com o objetivo de copiar modelos para implementação de
uma Agroindústria na Comunidade Baixa do Maracujá em Crato CE, projeto esse em parceria com a prefeitura
municipal de Crato /IFCE campus Crato e Embrapa Agroindustrial.

Juazeiro do Norte (11/11/2018) Montes Claros (14/11/2018)

Montes Claros (14/11/2018) Juazeiro do Norte (15/11/2018)

829.04Valor das Diárias:

PCDP 004105/18

Nome do Proposto: CARLOS SERGIO TEIXEIRA ROCHA

CPF do Proposto: 325.247.653-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 3ª e 4ª Semana de Formação do Módulo 2 do Mestrado em Educação Agrícola (PPGEA) da UFRRJ.

Página 3 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Juazeiro do Norte (11/11/2018) Vitória (17/11/2018)

Vitória (17/11/2018) Juazeiro do Norte (17/11/2018)

1,315.62Valor das Diárias:

PCDP 004111/18

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA

CPF do Proposto: 946.147.763-53 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em Comissões de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, conforme Portaria 121 e 122/DG, de 22
de outubro de 2018 - campus Crato

Baturité (22/10/2018) Crato (25/10/2018)

Crato (25/10/2018) Baturité (25/10/2018)

536.22Valor das Diárias:

PCDP 004117/18

Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES

CPF do Proposto: 003.905.633-31 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do encontro presencial do Mestrado Profissional da UFPE em parceria com a SETEC através do termo de
Cooperação nº 976/2013, conforme cronograma e carta de liberação em anexo.

Crato (21/10/2018) Recife (27/10/2018)

Recife (27/10/2018) Crato (27/10/2018)

1,695.50Valor das Diárias:

PCDP 004147/18

Nome do Proposto: EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO

CPF do Proposto: 825.815.253-04 Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 3ª e 4ª Semana de Formação do Módulo 2 do Mestrado em Educação Agrícola (PPGEA) da UFRRJ.

Juazeiro do Norte (11/11/2018) Vitória (17/11/2018)

Vitória (17/11/2018) Juazeiro do Norte (17/11/2018)

1,315.62Valor das Diárias:

PCDP 004148/18

Nome do Proposto: BRUNO ROCHA DE MOURA

CPF do Proposto: 008.099.373-79 Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da EXPOBREJO com exposição de animais ovinoscaprinos, além da realização de projeto de extensão.

Crato (22/08/2018) Brejo Santo (26/08/2018)

Brejo Santo (26/08/2018) Crato (26/08/2018)

734.04Valor das Diárias:

PCDP 004150/18

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE ZOGOB

CPF do Proposto: 046.485.953-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir Diretor Geral do IFCE campus Crato para participar de reunião na Reitoria do IFCE em Fortaleza.

Crato (31/10/2018) Fortaleza (02/11/2018)

Página 4 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Fortaleza (02/11/2018) Crato (02/11/2018)

489.36Valor das Diárias:

PCDP 004173/18

Nome do Proposto: ADEMAR PARENTE ALENCAR

CPF do Proposto: 446.477.354-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do alinhamento da matriz curricular do curso Técnico em Agropecuária. Convocação da PROEN.

Crato (31/10/2018) Fortaleza (01/11/2018)

Fortaleza (01/11/2018) Crato (02/11/2018)

489.36Valor das Diárias:

PCDP 004184/18

Nome do Proposto: JOSE DA SILVA

CPF do Proposto: 051.119.353-04 Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Divulgar processo seletivo do IFCE Campus Crato no Município de Brejo Santos - CE na Secretária de Agricultura.

Crato (30/10/2018) Brejo Santo (30/10/2018)

Brejo Santo (30/10/2018) Crato (30/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004185/18

Nome do Proposto: ANTONIA SALVIANO DE SOUSA

CPF do Proposto: 172.671.023-87 Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Divulgar processo seletivo do IFCE Campus Crato no Município de Brejo Santos - CE na Secretária de Agricultura.

Crato (30/10/2018) Brejo Santo (30/10/2018)

Brejo Santo (30/10/2018) Crato (30/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004186/18

Nome do Proposto: DJANE ALVES VICTOR

CPF do Proposto: 032.748.483-79 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Workshop - Referenciais para o Ensino Médio profissionalizante Integrado no IFCE.

Crato (30/10/2018) Fortaleza (31/10/2018)

Fortaleza (31/10/2018) Crato (01/11/2018)

826.49Valor das Diárias:

PCDP 004188/18

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto: 156.886.153-20 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar Servidores para fazerem divulgação do processo seletivo 2019.1 junto à secretaria do município de Brejo
Santos- CE.

Crato (30/10/2018) Brejo Santo (30/10/2018)

Brejo Santo (30/10/2018) Crato (30/10/2018)

Página 5 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



67.68Valor das Diárias:

PCDP 004200/18

Nome do Proposto: JOAO BOSCO BELCHIOR VILAR

CPF do Proposto: 223.436.104-44 Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentar defesa da dissertação de mestrado PPGEA da UFRRJ, na sede da Universidade  em Seropédica-RJ.

Juazeiro do Norte (04/11/2018) Rio de Janeiro (04/11/2018)

Rio de Janeiro (04/11/2018) Seropédica (07/11/2018)

Seropédica (07/11/2018) Rio de Janeiro (07/11/2018)

Rio de Janeiro (07/11/2018) Juazeiro do Norte (07/11/2018)

652.04Valor das Diárias:

PCDP 004211/18

Nome do Proposto: ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

CPF do Proposto: 038.280.924-62 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Apresentar defesa da dissertação de mestrado PPGEA da UFRRJ, na sede da Universidade  em Seropedica-RJ.

Juazeiro do Norte (04/11/2018) Rio de Janeiro (04/11/2018)

Rio de Janeiro (04/11/2018) Seropédica (07/11/2018)

Seropédica (07/11/2018) Rio de Janeiro (07/11/2018)

Rio de Janeiro (07/11/2018) Juazeiro do Norte (07/11/2018)

652.04Valor das Diárias:

PCDP 004251/18

Nome do Proposto: TALLES BRITO VIANA

CPF do Proposto: 972.490.413-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar com os alunos na Final Nacional da XXIII Maratona de Programação realizada pela Sociedade Brasileira de
Computação na capital Salvador-BA nos dias 8,9 e 10 de Novembro de 2018.

Crato (07/11/2018) Salvador (11/11/2018)

Salvador (11/11/2018) Crato (11/11/2018)

893.34Valor das Diárias:

PCDP 004273/18

Nome do Proposto: MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

CPF do Proposto: 003.054.003-80 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de uma Visita técnica  a UNIVASF Campus Petrolina e a EMPRAPAP SEMI-ÁRIDO com os alunos do Curso
Superior de Zootecnia do IFCE Campus Crato.

Crato (06/11/2018) Petrolina (07/11/2018)

Petrolina (07/11/2018) Crato (07/11/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004274/18

Nome do Proposto: ADEMAR PARENTE ALENCAR

CPF do Proposto: 446.477.354-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 6 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participar de uma Visita técnica  a UNIVASF Campus Petrolina e a EMPRAPAP SEMI-ÁRIDO com os alunos do Curso
Superior de Zootecnia do IFCE Campus Crato.

Crato (06/11/2018) Petrolina (07/11/2018)

Petrolina (07/11/2018) Crato (07/11/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004275/18

Nome do Proposto: JOAQUIM RUFINO NETO

CPF do Proposto: 660.509.287-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da reunião de alinhamento da matriz curricular do curso Técnico em Agropecuária na Reitoria do IFCE em
Fortaleza.

Crato (31/10/2018) Fortaleza (02/11/2018)

Fortaleza (02/11/2018) Crato (02/11/2018)

592.86Valor das Diárias:

PCDP 004278/18

Nome do Proposto: EDVANIA LEITE RODRIGUES

CPF do Proposto: 219.894.352-20 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do III Workshop de Gestão de Pessoas, em Guaramiranga, conforme Memorando anexo.

Crato (18/11/2018) Guaramiranga (22/11/2018)

Guaramiranga (22/11/2018) Crato (22/11/2018)

868.47Valor das Diárias:

PCDP 004300/18

Nome do Proposto: JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

CPF do Proposto: 135.854.793-91 Cargo ou Função: ELETRICISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Dirigir veículo oficial do IF campus Crato/CE transladando alunos e professor do Curso de Sistema de Informação com o
objetivo de participação na fase final da XXIII Maratona de Programação realizada pela Sociedade Brasileira de
Computadores que acontecerá na cidade der Salvador/BA

Crato (07/11/2018) Salvador (11/11/2018)

Salvador (11/11/2018) Crato (11/11/2018)

893.34Valor das Diárias:

PCDP 004305/18

Nome do Proposto: ANA KAROLYNE NOGUEIRA DE SOUSA

CPF do Proposto: 045.894.523-40 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Foi agendada uma reunião para continuar e concluir a Política de Desenvolvimento de Acervos - PDA e Política de
Recebimento de doações de Materiais Informacionais, para em seguida ser encaminhada ao Consup, sendo por isso,
necessária a discussão dos conteúdos. A reunião ocorrerá no dia 01 de novembro de 2018, no Campus Fortaleza, na Sala
de Videoconferência, das 8:00 às 17:00 horas (intervalo de 1 hora para o almoço).

Juazeiro do Norte (31/10/2018) Fortaleza (02/11/2018)

Fortaleza (02/11/2018) Juazeiro do Norte (02/11/2018)

745.76Valor das Diárias:

PCDP 004306/18

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto: 156.886.153-20 Cargo ou Função: MOTORISTA

Página 7 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar o coordenador de integração escola sociedade para manter contatos na CAATINGA em Ouricuri e Adagro em
Araripina - PE.

Crato (08/11/2018) Araripina (09/11/2018)

Araripina (09/11/2018) Crato (09/11/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004319/18

Nome do Proposto: AMANDA DE AQUINO TAVARES

CPF do Proposto: 008.046.963-90 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Apresentar defesa de dissertação de mestrado PPGEA da UFRRJ, na sede da Universidade em Seropédica-RJ.

Juazeiro do Norte (25/11/2018) Rio de Janeiro (25/11/2018)

Rio de Janeiro (25/11/2018) Seropédica (28/11/2018)

Seropédica (28/11/2018) Rio de Janeiro (28/11/2018)

Rio de Janeiro (28/11/2018) Juazeiro do Norte (28/11/2018)

652.04Valor das Diárias:

PCDP 004343/18

Nome do Proposto: YURI ALMEIDA LACERDA

CPF do Proposto: 000.236.723-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: coordenar caravana de alunos do curso de bacharelado em Sistema de Informação para participar do "Hackathon (SENDI
2018)",parte do XXIII Seminário Nacional de Distribuição de Energia Elétrica

Crato (17/11/2018) Fortaleza (20/11/2018)

Fortaleza (20/11/2018) Crato (20/11/2018)

701.76Valor das Diárias:

PCDP 004347/18

Nome do Proposto: KATIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO

CPF do Proposto: 456.952.103-72 Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do III Workshop de Gestão de Pessoas promovido pelo IFCE Reitoria.

Fortaleza (18/11/2018) Guaramiranga (22/11/2018)

Guaramiranga (22/11/2018) Crato (22/11/2018)

808.22Valor das Diárias:

PCDP 004353/18

Nome do Proposto: PAULO VICENTE DA SILVA

CPF do Proposto: 732.567.493-72 Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir Veículo com alunos e professores para visita técnica a UNIVASF e EMBRAPA.

Crato (06/11/2018) Petrolina (07/11/2018)

Petrolina (07/11/2018) Crato (07/11/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004354/18

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA

Página 8 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 012.719.503-32 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em comissões de sindicância de Processo Administrativo Disciplinar, conforme Portaria 121 e 122/DG de
outubro de 2018 - campus Crato.

Baturité (05/11/2018) Crato (08/11/2018)

Crato (08/11/2018) Baturité (08/11/2018)

536.22Valor das Diárias:

PCDP 004375/18

Nome do Proposto: EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

CPF do Proposto: 310.979.363-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os(as) alunos(as) do Curso de Bacharelado em Zootecnia em viagem à Patos de Minas-MG para participarem
do XI CONGRESSO MINEIRO DE INOVAÇÕES AGROPECUÁRIAS de 20 a 24 de novembro de 2018.

Crato (18/11/2018) Patos de Minas (26/11/2018)

Patos de Minas (26/11/2018) Crato (26/11/2018)

1,672.83Valor das Diárias:

PCDP 004434/18

Nome do Proposto: RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

CPF do Proposto: 421.487.663-68 Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veiculo para receber doação de ração dos animais ovinos de um experimento.

Crato (08/11/2018) Bodocó (08/11/2018)

Bodocó (08/11/2018) Crato (08/11/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004440/18

Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES

CPF do Proposto: 003.905.633-31 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do encontro presencial do Mestrado Profissional da UFPE em parceria com a SETEC através do Termo de
Cooperação nº 976/2013, conforme cronograma e carta de liberação em anexo.

Crato (18/11/2018) Recife (23/11/2018)

Recife (23/11/2018) Crato (24/11/2018)

1,371.50Valor das Diárias:

PCDP 004460/18

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA

CPF do Proposto: 946.147.763-53 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em comissões de sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, conforme Portaria 121 e 122/DG, de 22 de
outubro de 2018 - campus Crato

Baturité (05/11/2018) Crato (08/11/2018)

Crato (08/11/2018) Baturité (08/11/2018)

536.22Valor das Diárias:

PCDP 004471/18

Nome do Proposto: ENIO GIULIANO GIRAO

CPF do Proposto: 465.516.973-72 Cargo ou Função: PESQUISADOR-B

Página 9 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministra aulas da disciplina de recuperação de áreas degradadas no curso de especialização em gestão e manejo de
recursos ambientais do IFCE campus Crato.

Fortaleza (09/11/2018) Crato (11/11/2018)

Crato (11/11/2018) Fortaleza (11/11/2018)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004472/18

Nome do Proposto: JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

CPF do Proposto: 135.854.793-91 Cargo ou Função: ELETRICISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Dirigir veículo oficial do IF campus Crato/CE transladando alunos e professor do curso de Zootecnia com o objetivo de
participarem no XIII Congresso Nordestino de Produção Animal-CNPA 2018, que acontecerá na cidade de João
Pessoa/PB.

Crato (15/11/2018) João Pessoa (18/11/2018)

João Pessoa (18/11/2018) Crato (18/11/2018)

681.28Valor das Diárias:

PCDP 004475/18

Nome do Proposto: RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

CPF do Proposto: 421.487.663-68 Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo com servidores para participar do lll Workshop de gestão de pessoa.

Crato (18/11/2018) Guaramiranga (22/11/2018)

Guaramiranga (22/11/2018) Crato (22/11/2018)

Crato (22/11/2018) Crato (22/11/2018)

713.22Valor das Diárias:

PCDP 004501/18

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE ZOGOB

CPF do Proposto: 046.485.953-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da abertura do VIII encontro de servidores na qualidade de Conselheiro e conduzir o Diretor Geral do IFCE
campus Crato para participar da reunião do COLDIR no IFCE em Quixadá.

Crato (15/11/2018) Quixadá (17/11/2018)

Quixadá (17/11/2018) Crato (17/11/2018)

421.68Valor das Diárias:

PCDP 004502/18

Nome do Proposto: JOAQUIM RUFINO NETO

CPF do Proposto: 660.509.287-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da abertura do VIII encontro de servidores e da reunião do COLDIR IFCE em Quixadá

Crato (15/11/2018) Quixadá (17/11/2018)

Quixadá (17/11/2018) Crato (17/11/2018)

507.93Valor das Diárias:

PCDP 004546/18

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Página 10 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 156.886.153-20 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar servidores para fazerem  a divulgação do processo seletivo 2019.1 na cidade de Várzea Alegre- CE.

Crato (14/11/2018) Várzea Alegre (14/11/2018)

Várzea Alegre (14/11/2018) Crato (14/11/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004547/18

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto: 156.886.153-20 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar servidores para fazerem a divulgação do processo seletivo 2019.1

Crato (19/11/2018) Assaré (21/11/2018)

Assaré (21/11/2018) Crato (21/11/2018)

380.04Valor das Diárias:

PCDP 004571/18

Nome do Proposto: ANTONIO LOURIVAL AZEVEDO RIBEIRO

CPF do Proposto: 025.233.363-24 Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir o Professor Messias para uma visita Técnica na área  de psicultura na cidade de Petrolina -PE, juntamente com
alunos do curso de especialização em produção animal do IFCE Crato.

Crato (19/11/2018) Petrolina (23/11/2018)

Petrolina (23/11/2018) Crato (23/11/2018)

692.40Valor das Diárias:

PCDP 004599/18

Nome do Proposto: JOSE VALDER DA COSTA

CPF do Proposto: 233.939.803-78 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de Presidente, em Comissões de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, conforme
Portaria 121 e 122/DG de outubro de 2018 - campus Crato

Baturité (05/11/2018) Crato (08/11/2018)

Crato (08/11/2018) Baturité (08/11/2018)

656.97Valor das Diárias:

PCDP 004600/18

Nome do Proposto: JOSE DA SILVA

CPF do Proposto: 051.119.353-04 Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: manter contatos com a ONG Caatinga em Ouricuri/PE e a ADGRO na cidade de Araripina/PE.

Crato (08/11/2018) Ouricuri (09/11/2018)

Ouricuri (09/11/2018) Araripina (09/11/2018)

Araripina (09/11/2018) Crato (09/11/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004634/18

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA

Página 11 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 012.719.503-32 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar em comissão de sindicância e processo administrativo disciplinar, conforme Portaria 121 e 122/DG de 22 de
outubro de 2018 - campus Crato.

Baturité (21/11/2018) Crato (24/11/2018)

Crato (24/11/2018) Baturité (24/11/2018)

557.04Valor das Diárias:

PCDP 004673/18

Nome do Proposto: BRUNO ROCHA DE MOURA

CPF do Proposto: 008.099.373-79 Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: CONDUZIR VEICULO COM ALUNOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO ARQUEOLOGIA SOCIAL
INCLUSIVA PROMOVIDO PELA FUNDAÇÃO CASA GRANDE, UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
E UNIVERSIDADE DE COIMBRA PARA O PARQUE NACIONAL DO CATIMBAU NO PERÍODO DE 15 A
18 DE NOVEMBRO DE 2018.

Crato (15/11/2018) Buíque (18/11/2018)

Buíque (18/11/2018) Crato (18/11/2018)

598.68Valor das Diárias:

PCDP 004678/18

Nome do Proposto: FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO

CPF do Proposto: 616.932.193-87 Cargo ou Função: AUXILIAR DE ENCANADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Divulgar Processo Seletivo 2019.1.

Crato (14/11/2018) Várzea Alegre (14/11/2018)

Várzea Alegre (14/11/2018) Crato (14/11/2018)

67.68Valor das Diárias:

Página 12 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


